Ac ne quid malis hominum terræque desit, audietur e cœlo tuba; quod hoc modo Sibylla denuntiat, dicens :

Σάλπιγξ οὐρανόθεν φωνὴ πολύθρυμνος ἀφίσσει.

B

Itaque trepidabunt omnes, et ad luctuosum illum sonum contremiscent. Tum vero per iram Dei aduersus homines qui justitiam non agnoverunt, sævit ferrum, ignis, fames, morbus, et super omnia metus semper impendens. Tunc orabunt Deum, et non exaudiet; optabitur mors, et non veniet: ne nox quidem requiem timori dabit; nec ad oculos somnus accedit: sed animas hominum sollicitudo ac vigilia macerabit: plorabunt, et gement, et dentibus strident; gratulabuntur mortuis, et vivos plangent. His et aliis pluribus malis solitudo fiet in terra, et erit deformatus orbis atque desertus; quod in carminibus Sibyllinis ita dicitur :

Ἐσται κόσμος ἄκοσμος, ἀπολλυμένος ἀνθρώπους.

C Ita enim conficietur humanum genus, ut vix decima

aqua omnis partim mutabitur in cruorem, partim amaritudine vitiabitur.

BUN.

Et crines cometarum, etc. Pleonasmus. Cometas enim, inquit Plin., Græci vocant nostri crinitas, horrentes crine sanguineo, et comarum modo in vertice hispidas. BETULEIUS.

Et solis tenebræ. Apoc. vi, Act. ii, Joel. ii, Matth. xxiv.

Invisa oculis. Id est, non visa. Ilodic fere pertinet ad latinitatem neglectam. Hoc sensu veteres sape invisas posuerunt. Cicero, Harusp. resp. cap. 27: *Occulta et maribus non invisa solum, sed etiam inaudita sacra.* BUN.

Stellæ. Matth. xxiv, Marc. xiii.

Sibylla. In Carm. Acrostich. Scrm. 8.

Σάλπιγξ. Interpret. Lat. ex Bon. antiq.

Tuba e cœlo vocem multis ululatibus dabit.

Adversus homines. Mss. 3 rec. et 7 edd. *adversum.* Qui justitiam non agnoverunt. Exponxi Dei ex edit. Is. et omnibus fere mss. Est autem in novem recentissimis mss. et in vulgatis.

Impendens. Sic restitu ex cunctis mss. et 6 editis. In vulgatis 10 legitur *impendent.* In edit. Gymnic. et Betul. *impendet.*

Ne nox quidem. Mss. 6 rec. et 16 edd. *ne.*

Dentibus strident. Mss. 3 rec. et 12 edit. *stridebunt.* Utraque lectio bona; dicitur enim *strideo*, et *strido.*

Ἐσται κόσμος, etc. Interpr. Lat.

Erit mundus sine ornatu, pereuntibus hominibus.

Ἐσται κόσμος, etc. Est allusio ad mundi significacionem; nam sicut apud Græcos, ita apud Latinos, mundus nomen ab ornatu habet: de quo Hermes, Plato, Arist., Cic., Plin. Hic Sibyllæ versus legitur. Sermone 7.

pars hominum relinquatur; et unde mille processerant, vix prodient centum. De cultoribus etiam Dei duas partes interibunt, et tertia quæ fuerit probata, remanebit.

CAPUT XVII.

De falso propheta et incommodis piorum, et illius internecione.

Sed planius, quomodo id eveniat, exponam. Imminente jam temporum conclusione, propheta magnus mittetur a Deo, qui convertat homines ad Dei agnitionem, et accipiat potestatem mirabilia faciendi. Ubicumque non audierint eum homines, claudet cœlum; et abstinebit imbræ, et aquam convertet in sanguinem, et cruciabit illos siti ac fame; et quicunque conabitur eum lædere, procedet ignis de ore ejus, atque amburet illum. His prodigiis atque virtutibus convertet multos ad Dei cultum; peractisque operibus ipsius, alter Rex orietur ex Syria malo spiritu genitus, evensor ac perditor generis humani, qui reliquias illius prioris mali cum ipso simul debeat. Hic pugnabit adversus prophetam Dei; vincet, et interficiet eum, et insepultum jacere patietur. Sed post diem tertium reviviscet; atque inspectantibus et mirantibus cunctis, rapietur in cœlum. Rex vero ille teterimus erit quidem et ipse, sed mendaciorum propheta; et seipsum constituet ac vocabit Deum, et secoli jubebit ut Dei filium: et dabitur ei potestas, ut

A faciat signa et prodigia, quibus visis, irretiat homines ut adorent eum. Jubebit ignem descendere de cœlo, et solem a suis cursibus stare, et imaginem loqui; et sicut hæc sub verbo ejus: quibus miraculis etiam sapientum plurimi allicientur ab eo. Tunc eruere templum Dei conabitur, et justum populum persecuetur; et erit pressura et contritio, qualis numquam fuit a principio mundi.

Quicumque crediderint atque accesserint ei, signabuntur ab eo tanquam pecudes: qui autem recusaverint notam ejus, aut in montes fugient, aut comprehensi exquisitis cruciatibus necabuntur. Idem justos homines obvolvet libris prophetarum, atque ita eremabit; et dabitur ei desolare orbem terre mensibus quadraginta duobus. Id erit tempus, quo justitia B projicietur, et innocentia odio erit; quo mali bonos hostiliter prædabuntur: non lex, aut ordo, aut militiae disciplina servabitur; non canos quisquam reverebitur, non officium pietatis agnoscat; non sexus aut infantiae miserebitur: confundentur omnia et miscerbuntur contra fas, contra jura naturæ. Ita quasi uno communique latrocinio terra universa vastabitur. Cum hæc ita erunt, tunc justi et sectatores veritatis segregabunt se a malis, et fugient in solitudines. Quo auditio, impius rex inflammatus ira veniet cum exercitu magno, et admotis omnibus copiis circumdabit montem, in quo justi morabuntur, ut eos comprehen- C dat. Illi vero, ubi se clausos undique obcessos

VARIORUM NOTÆ.

Prodient. Ita mss. et editi. De hac forma dixi ad lib. iv, cap. 43, ante finem.

Quæ fuerit. Recte, ex mss. et editis. In nonnullis excusis, fuerat.

Propheta magnus. Eliam Thesbiten intelligit, ut constat ex infra ponendo Fragmento de extremo *Judicio*, sub nomine Lactantii; quod fragmentum leges post librum. Pleraque quæ hic recenset Lactantius, sunt plane ἀπάρα. Vide librum de Antichristo R. Thoma Malvenda Theologi Dominicani, lib. ix, c. 16, ad finem.

Et accipiat. Legitur accipiet apud Buneman., qui hujus vocis sic rationem reddit.— Ita edo in futuro ex Goth. et Reimm. Connecte, *Mittetur...* et accipiet; porro, claudet, abstinebit... convertet... comburet. Ita de mendaciorum propheta infra, et dabitur ei potestas, etc. et de eodem in epit. c. 71: accipiet potestatem mirabilia faciendi. BUN.

Procedet... de ore. Lips. 2, 3, ex ore, ut lib. vi, cap. 18: ne verbum malum procedat ex ore, etc. Sed auctor elegantis epistole ad Celantiam in Paulini Nolani Append. p. 45 (quæ in Hierony. ep. 44): Numquam malum verbum de ore tuo procedat. Ipse Lact. procedere ore, ex ore, de ore. BUN.

Amburet illum. Hoc verbum Lactantio familiare est. MSS. Caue., Jun. et 9 rec. ac edit. sex, comburet. Vide infra cap. 21, perstringentur igni, atque amburentur.

Alter rex orietur ex Syria. Somnium, quo typus Antichristi, reges Syrie vexatores Judæorum, Daniel. xxi, cum antichristo christianam Ecclesiam vastante confunditur. BUN.

Hic pugnabit adversus prophetam Dei. Nihil certi in his et sequentibus inest, quæ fabulosis traditionibus debentur. CELL.

Rex ille. Vide Matth. xxiv, 2; Thessalon. ii.

Seipsum constituet ac vocabit Deum, et se coli jubebit. Sic lego cum mss. 6 Reg., 4 Colb., Marm., 1 Clarom., Brun. et 12 editis. At 2 Bonon., 2 Reg. rec., 1 Colbert. ac vocari Deum, se coli jubebit. MSS. Regio-Put., Tornes., 1 Colb., 1 Clarom. ac vocari Deum se cœli jubebit. Sed in Regio-Put. deest se.

Imaginem. Heumann. vult legi *imagines*, id est, simulacra.

Sub verbo ejus. Id est, eo adhuc loquente. Vindicavi pluribus hanc formulam ad l. iv, c. 45: Statimque sub verbo ejus. BUN.

Quibus miraculis. Apocal. xiii, 2; Thess. ii.

Eruere templum Dei conabitur. 1 Reg., 1 Colb. et Brun. evertere.

Desolare orbem. Daniel. vii, Apocalyps. ii.

Quadraginta duobus. MSS. Torn. sexaginta, 1 Colb. XLIII.

D *Prædabuntur.* MSS. 3 rec. et ed. Rom. 1470, prædabuntur.

Militiae disciplina. Reimm., militiae disciplina, ut quoque prave Cellar. editio in Epit. c. 71, ubi Taur. et alii: Non imperii dignitas conservabitur, non militiae disciplina. BUN.

Communique latrocinio. Jun., 1 Colb. et 10 edd. communis gravique latrocinio.

Cum hæc ita erunt. Sic lego cum Regio-Put. et multis aliis ac 5 editis; mss. 3 rec. Cum hæc ita facta erunt. Scripti 10 rec. et 7 vulgati, Cum hæc facta disciplina. BUN.

Tunc justi. MSS. 4 totidemque edd. tum justi.

Ut eos comprehendat. Sufficerit semel monuisse Lactantium partim ex Apocalypses libro ad suum sensum detorti, partim ex versibus Sibyllinis, ne suo dicam ingenio, hunc de venturi Antichristi signis centonem conflasse.

viderint, exclamabunt ad Deum voce magna, et auxiliū
hunc cœleste implorabunt; et exaudiens eos Deus, et
mittet regem magnum de cœlo, qui eos eripiat ac li-
beret, omnesque impios ferro ignique disperdat.

CAPUT XVIII.

*De mundi pasibus in extremo, ac de iis praeditis a
vulibus.*

Hec ita futura esse, eum prophetae omnes ex Dei
spiritu, tum etiam vates ex instinctu dæmonum eccen-
terunt. *Hystaspes* enim, quem superius nominavi,
descripta iniqitate sæculi hujus extremi, plos ac fi-
deles a nocentibus segregatos, ait cum fletu et ge-
mitu extenuatos esse ad cœlum manus, et imploratu-
ros fidem Jovis; Jovem respecturum ad terram, et
auditurum voces hominum, atque impios extinctu-
rum. Quae omnia vera sunt, præter unum, quod Jo-
vem dixit illa facturum quæ Deus faciet. Sed et illud
non sine dæmonum fraude subtractum est, missum
iri a Patre tunc Filium Dei, qui deletis omnibus ma-
lis, plos liberet. Quod Hermes iam non dissimula-
vit. In eo enim libro, qui λόγος τέλεος inscribitur,
post enumerationem malorum de quibus diximus,
subjecit haec : Ἐπεὶ δὲ ταῦτα ὡδὲ γάνται, ὁ ἀσκλη-
πιος τὸτε δέ κύριος, καὶ πατὴρ, καὶ θεὸς, καὶ τοῦ πρώτου
καὶ τὸν θεὸν δημιουργὸς, ἐπειδέντας τοῖς γεννέντοις, καὶ
τῇ δαυτῷ βουλήσει τοῖς τοιούτοις, τὸ ἄγαθὸν ἀνερείσας
τὴν ἄταξιαν, καὶ ἀνακαλεσάμενος τὴν πλάνην καὶ τὴν κα-
κίαν ἔκκαθαρας, πὴ μὲν ὑδατὶ πολλὰ καταλύσας. πὴ δὲ

VARI-RUM NOTÆ.

Et mittet regem. Sic restitui ex omnibus mss. et
vet. edit. Rom. caperi impressi, et emittet regem. An-
tiquiores editi decimi quinti saeculi legunt mittet.

Hystaspes. Ita supra: vide Not. ad finem, cap. 15
hujus lib. vii Instit. Div. De Hystapse phioso ho-
vide Stanleianum hist. Philos. Chaldaic. lib. II. cap. 2.

Extensuros. Ms. 4 Clarom. et 7 edd. extensuros.

Mission tri a Pare tunc Filium Dei. Sic emendavi
ex mss. et plurimis editis.

Hermes. In Asclepio ab Apuleio verso, hoc modo
legimus: *Tunc nec terra constabit, nec navigabitur
mare, nec cœlum astrorum cursibus, nec siderum cur-
sus constabit in cœlo.* Omnis vox divina necessariu-
ta citernitate mutescet: fructus terræ corrumpentur, nō
fœcunda erit tellus, et aer ipse mæsto tempor langue-
scet. *Hece et talis senectus veniet mundi, irreligio, et
inordinatio, et irrationalitas bonorum hominum.*

λόγος τέλεος. Lat. Sermo perfectus, cuius mentio
fit 1 b. iv. supra, cap. 6.

E' π' ἦν δῆ, etc. Interpretatio latina: *Cum haec ita
facta fuerint, o Asclepi, tunc dominus, et pater, et Deus, et
primi, et unius Dei creator, respiciens que facta sunt,
et suam voluntatem in hujusmodi, id est, bonum oppo-
nens temerari, et errorem revocans, malitiam purgabit,
partim aqua diluens, partim igne rupido crevans, in-
terdum bellis et pestilentis extergens, ad statum pristi-
num perduxit et restituit suum mundum.* Asclepium
pauci alteri verit Apuleius; etenim pro et *Deus*, et
primi et unius *Dei* creator, ille posuit, et *Deus* primipotens,
et unius gubernator mundi. Ex collatione appa-
ret nec Graecam, nec Apuleianam lectionem salvain
aut integrum esse. Trismegistus in Asclepio, cap. 9.

Καταδύσας. Davisius, c. 1, corrigit, κατακλύσας.
Optime: nam Apuleius, cap. 1, illuvione diluens:
hinc diluvium κατακλύσμος, nostro Lactantio, lib. II.,
cap. 10, *cataclysmus*. BUN.

καὶ ἀποκατίστων. Sic inss. Regio Put. et 2 alii

A πυρὶ ἀντέτῳ διακανόσας, ἀντεὶ δὲ πολέμοις καὶ λοιποῖς
ἐκπισσαῖς, ἥγανεν ἐπὶ τὸ ἀρχαῖον καὶ ἀποκατίστησεν τὸν
ἴαντον κόσμον. *Sibyllæ* quoque non aliter fore ostendunt,
quam ut Dei Filius a summo patre mittatur, qui
et justos liberet de manibus impiorum, et injustos
cum tyrannis sanguentibus deleat; e quibus una sic
tradidit :

Καὶ καὶ μαζάρων θέλων ποτὲ οὐκαλεῖσαι;
Καὶ καὶ τὰ δέδοντα βασιλεὺς παρθεῖται ήτε θέλων,
Παντας δὲται βασιλεὺς μεγάλος καὶ φέρει ἀριστους;
Εἰοῦντας κρίσις θέται ήτε ἀριστοί οὐκέποιτοι.

Item alia Sibyllæ :

Καὶ τοῖς ἀπ' ἕρειον πέμψις θέτε βασιλέα,
Ος πάσαις γαῖας πάντει πολέμοιο κακοῦ.

Et rursus alia :

· · · · · φυσίας δουλειας
Ζητεῖς διεβάσταντο τε πάχται κρίμαν αἵρει,
Καὶ θερός άθετος λατεῖ, διερός τε βασιοῦ.

CAPUT XIX.

*De adventu Christi ad judicium, et de falso propheta
devicto.*

Oppresso igitur orbe terræ, cum ad destruendam
immensarum virium tyrannidem humanæ opes defe-
cerint, siquidem capto inundo cum magnis latronum
exercitiis incubabit, divino auxilio tanta illa cata-
mitas indigebit. Commotus igitur Deus et periculo
incipi, et miseranda comploratione justorum, mit-
tet protinus liberatorem. Tunc aperietur cœlum me-
dium intempsa et tenebrosa nocte, ut in orbe toto

C

Re: bone notr. favente vet. Colbert. qui habet ἀπο-
καταστησαι. Plurimis mss. Greci desunt, in edit. Pa-
ris. 1525, et Welch. est ἀποκαταστησαι; in cæteris
impressis ἀπεκατάστηται; Latine, restituit.

Una sic tradidit. Habentur Sermone quinto, ubi ta-
men l'etio nūrlise variat.

Ηὔτι, etc. Interpret. Lat. :

Veniet et heatorum volens urbem expugnare;
Et quidem a Duo Rex missus ad suos,
Omnes perdet Reges magnos et viros optimos;
Et sic judicium erit ab immortali hominibus.

'Επ' ιδιων. In ms. Regio Put. est ἐπὶ τεῦτον, ad
istum.

Kρίσις ἔσται. Sic restitui ex mss. optimis Regio-
Put. et alio Reg. 400 annor. ; 2 Colb., 4 Bon. *judicium*
erit. In 4 Reg. rec., 2 Colb. et editis est κρίσιται, ju-
dicabitur.

Ἄριτον. Ita lego cum M. Masuro, propter metri
rationem, sicut est in 6 Reg., in Bonon. antiqu. 2
Colb., 1 Clarom.. in edit. vet. 1 Rom., in Isæana et
Florent. non ἀριτος, ut in alijs edi sīs, ab immortalis
hominibus, male. Sibylla, Serm. 5, οὐτως ἔσται
ἄριτον.

καὶ τὸτε. Sermone 3, Interpr. Lat.

Et tunc ex sole mittet Deus regem,
Qui omnem terram placabit a bello malo.

Ἡλιον. In versibus Sibyllinis legitur Ἡλιον, in 2
Reg. Ἡλιος; 1 Colb. Ἡλιοῦ

Ἡμετέρας δουλειας. Ms. 3 Reg. rec. et ed. Rom.
1470, ημετέρας τε ζύγον δουλειας. Latine :

Nostræ servitutis
Jugum intolerabile in collo positum tollet,
Et leges impias solvet, vinculaque violenta.

Oppresso igitur orbe terræ, etc. Animadversio : La-
ctantius sacrarum Scripturarum non satis peritus, ut

lumen descendens Dei tanquam fulgor appareat; A quod Sibylla his versibus locuta est :

Ὀπτότις δὲ Δός,
Μη τοιαν αὐτοῖς τοῖς πίστει νοεῖν μάλαν.

Hæc est nox, quæ a nobis propter adventum regis ac Dei nostri per vigilio celebratur : cuius noctis duplex est ratio, quod in ea et vitam tum recepit, cum passus est, et postea regnum orbis terræ recepturus est. Ille est enim liberator, et iudex, et utor, et rex, et Deus quem nos Christum vocamus, qui priusquam descendat, hoc signum dabit. Cadet repente gladius e cælo, ut sciant justi ducem sanctæ militiæ descensurum : et descendat comitantibus angelis in medium terræ ; et antecedat eum flamma inextinguibilis ; et virtus angelorum tradet in manus justorum multitudinem illam, quæ montem circumcederit, et concidetur ab hora tertia usque ad vesperum, et fluet sanguis more torrentis ; deletisque omnibus copiis, impius solus effugiet, et peribit ab eo virtus sua.

Ille est autem, qui appellatur Antichristus : sed seipsum Christum mentietur, et contra verum dimicabit, et vietus effugiet, et bellum saepe renovabit, et saepe vincetur ; donec quarto prælio confectis omnibus impiis debellatus, et captus, tandem scelerum suorum lata poenas. Sed et criteri principes, ac tyraanni, qui contriverunt orbem, simul cum eo vinci

A adducentur ad regem, et increpabit eos, et coarguet ; et exprobrabit his facinora ipsorum, et dampabit eos, ac meritis cruciatibus tradet. Sic extincta malitia, et iniquitate compres-a, requiescat orbis, qui per tot sæcula subjectus errori ac sceleri nefandam pertulit servitatem. Non colentur ulterius dii manu facti : sed a templis, et pulvinaribus suis deturbata simulacra igni dabuntur, et cum donis suis mirabilibus ardebunt, quod etiam Sibylla cum Prophetis congruens futurum esse prædictum :

Τρίψυσσον δέ εἰδωλα βροτοὶ καὶ πλεύτοις ἔσται.

Erythræa quoque idem spopondit :

Ἐργά δι χρυσοκοπίᾳ θεῶν κατακαθίσσονται.

CAPUT XX.

De Christi iudicio, de Christianis, atque de anima.

Post hæc aperientur inferi, et resurgent mortui : de quibus iudicium magnum idem ipse rex ac Deus faciet, cui suminus pater, et judicandi, et regnandi dabit maximam potestatem ; de quo iudicio et regno apud Erythram Sibylam sic invenitur :

Ὀπτότια καὶ τὸ λάθη τὸδε αἰσχυνον, γῆδε βροτοῖς
Καὶ δὲ ἀρίστης αἵρεις οὐδαέστοις τούτῳ,
Πάντες δὲ ἀνθράκους μαρτυρὶς κρίσις γῆδε καὶ δεξιῇ.

Deinde apud aliam :

Ταρπάρεον δὲ χάος τότε διέτει γενεθεῖσα
Εἶνον δὲ τοῦ βάρους τούτοις πασιλόχοις ἔσταις.

VARIORUM NOTÆ.

ait S. Hieronymus, verba Apocalypsis XVI haud penitus intropiciens, quædam hoc capite de Antichristo non satis consona prodit. Accurare excludimus a Thoma M. Alvenda, lib. x de Antichristo, cap. 11 et 13.

Tanquam fulgor. Hæc ex Matth., cap. xxiv, xxvi ubi legitur : *Sicut fulgor exit ab oriente, et apparel usque in occidenteum, ita etiam erit adventus filii hominis.*

Sibylla his versibus. Nondum inveni. Sed nihil fore his capitibus dicuntur, quod non in Sibyllinis carminibus, nec semel, sed etiam iterum inveniatur : quod ille ob-ervabit, qui Sibyllas diligenter cum Lactantio contulerit.

‘Οππότι.’ Lat.

Cum veniet,
Ignis erit, tenebræque in media nocte obscura.

Hæc est nox. Copula et præcedit in mss. Cantic. et 5 editis.

Quæ a nobis. Præpositionem addidi ex 15 editis et omnibus mss. præter 1 Colb. cui deest, ut et 4 vulgaris.

Pervigilio celebratur. MSS. 15 rec. et edit. Rom. 1470, *pervigil.* Quam celebris apud antiquos fuerit Vigilia Paschalis, testantur ecclesiastici scriptores, qui de rebus liturgicis egerunt, quos, si lubet, consultare poteris.

Cadet repente gladius e cælo. Sunt hæc plane apocrypha.

Seipsum Christum mentietur. Sic lego cum antiquis et melioribus mss. In 8 rec. et editis est *se ipse* ; in Brun. *se esse.* II Thessalon. II.

Verum. Supple. Christum.

Vincit adducentur. MSS. Tornes. cuncti adducentur ; 1 Colb. cuncti ducentur.

Et pulvinaribus, etc. Pulvinaria erant proprie lectuli, qui in deorum templis sterni solebant, in ara vel in editiore templi loco. In his collocaabantur simulacra deorum. Atque inde *Lectisterniis* nomen. Livius : *Curatrum lectisternum et per triduum habitum, decemviris*

C sacrorum curantibus, et pulvinaria in conspectu fuere Jovi et Junoni. Et tunc epulari solebant. Flaccus Ode 37, lib. 1.

Tρίψυσσον. Sic vetustissimus codex Colbertinus. MSS. 5 Reg. rec., Bod., 1 Colb., 1 Clarom. et 17 typis excensi ferunt *Tρίψυσσον.* In Regio-Put. et 2 al. Reg. rec. legitur *Τρίψυσσον.* male, in Subiectivo modo ; et nihilominus idem Regio-Put. habet latine *conterent* in Indicativo, ut et 5 Colb., 1 Clarom. et Brun. Opsonias et Isaëus legere vallent *Τρίψυσσον.* Interpretatio Latina :

Conterent autem idola homines et divitias omnes.

In Sibyllinis carminibus Sermone 8.

“Ἐργά δέ. Serm. 3. Interpr. Lat.

Opera autem manufacta deorum exurentur.

Κατακανθίσσονται. Sic emendavi ex mss. Regio-Put. et 2 alias Reg. homine nota. Optime, etiam ob metrum. Scripti 4 Reg. rec., 2 Colb., 1 Clarom. et 15 editi, συνεχακάσσονται.

Resurgent mortui. Ex Ezechiel. xxxvi, 5, etc., et Apocalyps. xx.

“Οππότε.” Serm. 3 Sibyllar. carmin. Interpret. Lat. Cum autem dies iste acceperit diem fatalem, et ad mortales

Venerit iudicium immortalis Dei,
Veniet super homines magna iudicium, et initium.

Sed hæc parum immutata sunt in textu.

Ταρπάρεον. Latine :

Tartareum autem chaos tunc ostendet terra dehiscens :
Venient autem ad tribunal Dei Regis omnes.

“Οὐπερόν. (Vide infra, col. 799, lin. 2.) Sermone 8. Latine :

Cælum volvens terræ latebras aperiām ;
Et tunc resuscitabo mortuos, fūnum solvens
Et mortis stimulum, ac postea in iudicium ducām.
Judicans piorum atque funitorum vitam hominum.

Et alio loco apud eamdem :

Οὐαρὸν εἴλεσθαι τοῖς κευθύνασι ἀντίοις ;
Καὶ τότε ἀνεπέσθαι νεκροῖς, μαρτυρῶν ἀνελίσσεσαι ;
Καὶ θαύματον κύριον, καὶ λύτρον εἰς χρίσιν ἄνω,
Κρίνεν τούτους καὶ δυστελλεν βίου ἀνδράν.

Nec tamen universi tunc a Deo judicabuntur : sed iit tantum qui sunt in Dei religione versati. Nam qui Deum non agnoverunt, quoniam sententia de his in absolutionem ferri non potest, jam judicati damnatae sunt, sanctis litteris contestantibus, non resurrectores esse impios in judicium. Judicabuntur ergo qui Deum scierunt, et facinora eorum, id est mala opera cum bonis collata ponderabuntur ; ut si plura et gravia fuerint bona justaque, dentur ad vitam beatam : si autem mala superaverint, condemnentur ad poenam. Hic fortasse dixerit quispiam : Si est immortalis anima, quomodo patibilis inducitur, ac poenam sentiens ? Si enim ob merita punietur, sentiet utique dolorem, atque ita etiam mortem. Si morti non est obnoxia, nec dolori quidem, patibilis igitur non est.

Huic questioni, sive argumento, a Stoicis ita occurratur : Animas quidem hominum permanere, nec interventu mortis in nihilum resolvi : sed eorum, qui justi fuerunt, puras, et imparibiles, et beatas ad se dem cœlestem, unde illis origo sit, remeare; vel in campos quosdam fortunatos rapi, ubi fruantur miris voluptatibus : impiorum vero, quoniam se malis cupiditatibus inquinaverunt, medium quamdam gerere

A inter immortalem mortalemque naturam, et habere aliiquid imbecillitatis ex contagione carnis. Cujus desideriis ac libidinibus addictive inelutibilem quemdam fucum trahant labemque terrenam ; quæ cum temporis diurnitate penitus inhæserit, ejus naturæ reddi animas, ut si non extinguihiles in totum, quoniam ex Deo sunt, tamen cruciabiles fiant per corporis maculam, quæ peccatis inusta, sensum doloris attribuit. Quam sententiam poeta sic explicavit :

Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporeas excedunt pestes ; penitusque necesse est,
Multa diu concreta modis inolescere miris.
Ergo exercentur pœnæ, veterumque malorum
Supplicia expendunt.

Hæc propemodum vera sunt. Anima enim, cum divortium fecit a corpore, est, ut ait idem poeta,

B Par levibus ventis, volucrique simillima somno.
quia spiritus est ipsa tenuitate incomprehensibilis :
sed nobis, qui sumus corporales ; Deo autem, cui subjacet posse omnia, comprehensibilis.

CAPUT XXI.

De cruciatibus et pœnæ animarum.

Primum igitur dicimus, tantam esse Dei potestatem, ut etiam incorporea comprehendat, et quemadmodum voluerit, afficiat. Nam et Angeli Deum metuunt, quia castigari ab eo possunt inenarrabili quodam modo ; et dæmones reformidant, quia torquentur ab

VARIORUM NOTÆ.

Eπίφανος. Ex variis lectionibus hanc elegi, quæ est C manuscriptorum 3 Reg., 2 Colbert., 1 Clarom. et 8 edit. Accedunt Regio-Put., 2 al. Reg. rec. et vet. edit. Rom. quibus est εἰλέξω, elapsa littera v. Edit. 8 εἰλέξας, non male; edit. Paris. 1523, εἰλίσας. In Sibyllinis legitur εἰλέξει.

Εἰς χρίσιν ἄξω. Haec lectio est manuscriptorum 6 Reg. antiqu., 1 Colb., 1 Clarom. et 10 vulgatorum. In Brun. legitur *in judicium ducam*; in 1 Colb. ἄξει; in Sibyllinis et in ed. Is. ἄξει.

Jam judicati. Juxta illud verbum Dominicum, Qui non credit, jam condemnatus est. Joannis cap. iii, v. 18.

Non resurrectores esse impios in judicium. Psalm. I. Scilicet quoad discussionem meritorum, non autem quoad distributionem poenarum. Alioquin falsum hoc esset, ex Daniel. cap. xii, v. 2; Joan. cap. v, v. 29; et Act. xxiv, v. 15. Addidi esse ex 5 vet. editis cunctisque mss. præter 1 Reg. rec. a quo abest, ut ab impressis octo. Non resurgent quidem impii, ut gloriae sint cum justis participes, sed æterna morte, æternisque pœnæ multentur, juxta illud : *Ite, maledicti, in ignem æternum.* Vide infra Lact. c. 22, in fine, et c. 26.

Bona justaque, dentur ad vitam. Sic edit. Rom. 1470, Florentina, Egn., Paris. 1525, Crat., Graph., Is., Cellar., vetus Versio Gallica cum omnibus mss. præter 1 Reg. rec. qui habet *justificantur*, ut 12 impressi. At *justificantur* non est styli Lactantiani. Non numerice comparabuntur bona et mala : innumeris bonis præponderabit vel unum peccatum mortale, si morientem inquinaverit.

Patibilis inducitur. Sic infra, bis patibilis, et cap. 21, ita antiquiores editi. At mss. 12 rec. et 4 edit. *passibilis.*

Pœnam sentiens. Mss. 7, rec. totidemque editi rec. pœnæ sentiens.

Patibilis. 5 scripti rec. *passibilis.*

A Stoicis. Epiphanius aliter de Stoicorum dogmate scribit. Vide Plut. in Placitis, lib. iv, cap. 7. Hujus hæc verba sunt οἱ Στοιχοί, etc. Dicunt Stoici exuentem e corpore (animam) simul cum concreto interire, eam scilicet que sit imbecillior, quales sunt ineruditiorum animarum : validiores, quales sunt sapientum, durare usque ad conflagrationem.

Imparibiles. Unus Brun. *Impassibiles.*

Origo sit. MSS. 7 rec. et 5 edd. *Origo est.*

In campos quosdam fortunatos. Id est, in campos Elysios, quos opinati fuerant poetae.

Impiorum vero. Sic profecto legendum, supplendo et repetendo e superioribus animas, ad quas sequentia referuntur, cuius desideriis ac libidinibus addictæ.... fucum trahant. In 20 MSS. et 15 editis legitur impios, mendose.

D Inelutibilem quemdam fucum trahant labemque terrenam. MSS. 5 rec. inelutibilem quandam secum trahant labem terrenam. Utraque lectio bona. Lactant., lib. de Ira Dei, cap. 23, inelutibiles sibi maculas inusserunt.

Poeta. Virg., Aeneid., vi, v. 733.

Poeta. Virgil., ii Aeneid., v. 702, ubi Creuse umbra in somno Aeneæ comparuit, quem versus transtulit Virgilius ex undecimo Odyssee :

οὐαρὸν εἴλεσθαι, ἢ καὶ ἀνελίσσει
εἰταροῦ, etc.

Corporales. Ms. 1 Bonon. antiqu. *carnales.*

Cui subjacet posse omnia. Clarom. cui subjacent omnia.—Cui subjacet posse omnia. Hoc verbo sapere usus est; e. g. de Ira, c. 18 : *Si Deo subjacet cogitare, sapere, intelligere, etc.* Maxime hue perficit, l. 1, c. 5 : *cujus (Dei) potestati subjacent omnia.* Omitto alia nostri loca. Scepsis ita uititur Tertullianus. Bux.

Dæmones reformidant. 1 Bonon. antiqu. et 4 edd. rec. perperam addunt vocem Deum, quæ mox præ-

eo ac puniuntur. Quid ergo mirum, si cum sint immortales animæ, tamen patibiles sint Deo? Nam cum in se nihil habeant solidum et contrectabile, a solidis et corporalibus nullam vim pati possunt: sed quia in solis spiritibus vivunt, a solo Deo tractabiles sunt, cui virtus ac substantia spiritualis est. Sed tamen docent nos sanctæ Litteræ, quemadmodum pœnas impii sint daturi. Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum solvant; et tamen non erit caro illa, quam Deus homini superjecerit, huic terrenæ similis: sed insolubilis ac permanens in æternum, ut sufficere possit cruciatibus, et igni sempiterno, cuius natura diversa est ab hoc nostro, quo ad vitæ necessaria utimur, qui nisi alicujus materiæ somite alatur, extinguitur. At ille divinus per seipsum semper vivit ac viget sine ullis alimentis, nec admixtum habet suum: sed est purus, ac liquidus, et in aquæ modum fluidus. Non enim vi aliqua sursum versus urgetur, sicut noster, quem labes terreni corporis, quo

A tenetur, et fumus intermixtus exilire cogit, et ad celestem naturam cum trepidatione mobili subvolare.

Idem igitur divinus ignis una eademque vi atque potentia, et cremabit impios, et recreabit, et quantum e corporibus absumet, tantum reponet, ac sibi ipse æternum pabulum subministrabit; quod poetæ in vulturem Tityi transtulerunt; ita sine ullo revivescentium corporum detrimento aduret tantum, ac sensu doloris afficiet. Sed et justos cum judicaverit, etiam in igni eos examinabit. Tum quorum peccata vel pondere, vel numero prævaluerint, perstringentur igni atque amburentur: quos autem plena justitia et maturitas virtutis inoxerit, ignem illum non sentient; habent enim aliquid in se Dei, quod vim B flammæ repellat, ac respuat. Tanta vis est innocencie, ut ab ea ignis ille refugiat innoxius; qui accepit a Deo hanc potentiam, ut impios urat, justis obtemporet. Nec tamen quisquam putet animas post mortem protinus judicari. Nam omnes in una communio-

VARIORUM NOTÆ.

Cessit. Deum (inquit Lactantius) *dæmones reformidant, quia torquentur ab eo et puniuntur. Hinc vides dæmonum punitionem non reservatam usque ad judicij diem. Jacobi Epist. II.*

Patibiles sint Deo. Hæc vox active et passive usurpat. Vide supra ter.

Cui virtus. Mss. 3 rec. cujus virtus. Utraque lectio bona.

Sanctæ litteræ. Vide Joan. v, Cor. xv.

Sint daturi. In mss. 2 Regiis rec. et 15 editis est laturi. Utraque lectio bona.

Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur. Cum Justino, Irenæo et paucis ex priscis Patribus putavit (perperam) Lactantius, omne animarum judicium differri post corporum resurrectionem: idcirco, inquit, licet Deus virtute sua possit igne agere in animas etiam corpore exutas, tamen congruentius vult eas pati cum corpore, quia in corpore peccaverunt, et ideo rursus carne induentur, etc. Ex Isæo.

Igni sempiterno. Variæ hujus ignis sunt denominations apud Veteres. Arnob., lib. II, ignem ferum. Idem, lib. IV, inextinguibiles gehennæ flammæ. Cyprian. ad Demetr., vivaces flammæ. Tertull. Apol., c. 48, jugemignem. August. Serm. 17 de Pauli convers., æternas flammæ. Alii aliter dixerunt. ELMENHORST.

Divinus. Scilicet ignis.

Ac liquidus. Liquidus ignis, a verbo liquet, est clarus ignis, qui nullo fumo turbidus est. Vide Turnebum.

Recreabit. Francius, de novo creabit, fibris renatis, ait Virgilius VI Aeneid.

Quod poetæ in vulturem, etc. Homer. Odyss. II, et ex eo Virgil. VI Aeneid. :

Necon et Tityon terræ omnipotentis alumnum Cernere erat, etc.

Tibull. I, Eleg. 3, Ovid. I de Pont., Eleg. 2. Meminerunt etiam alii, qui inferorum pœnas descripsérunt, Lucretius, Silius, Lucianus, Claudio, et Bocca-tius. BETUL.

Revirescentium. Ita restitui ex edit. Betul. et Cellar. et omnibus fere mss. In 2 Reg. rec., Jun., Pen. et 6 vulgatis legitur reviviscentium; in 1 Reg. et 10 excusis virescentium.

Sed et justos cum judicaverit, etiam in igni eos examinabit. In 3 mss. Reg. pro etiam, legitur et. Præ-positione in carent 10 mss. rec. et 13 editi. Per justos intelligit Lactantius Christianos.

Tum quorum peccata. Error iste Lactantii de expurgandis igni justorum corporibus post universale judicium, rejectus est a scholis Theologorum. Vide Sextum lib. v Biblioth., annotat. 170, 171. De hoc igne vide S. Thom. in 4 Sentent. distinct. 47, art. 4, ad 3; et ibid. S. Bonavent. quæst. 4, in fin., et in 7 C parte Breviloq. cap. 4.

*Vel numero. Vide supra, col. 799, notam *Bona justaque*, etc., versus finem.*

Maturitas virtutis inoxerit. Reimm. maturitas virtutis inoxerit, prave: inoxerit est probe, penitus imbuierit. Respxit illa Persii citata Lact. I. II, c. 4: incoctum generoso pectus honesto.

BUN.

Ignem illum non sentient. Ignis ille, a S. Paulino Nolano dicitur sapiens; de quo sic ait epist. 28, alias 9, ad Severum: Si iis operibus cives Sanctorum fieri mereamur, non ardebit opus nostrum; et ignis ille sapiens transeuntes nos per examen suum non severo ardore ambiet puniendos: sed ut commendatos suscipiens, blando lambet attactu, ut possimus dicere: Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refri-gerium.

D Aliquid in se Dei, quod vim. Sic restitui ex 11 editis et omnibus mss. præter Ultr. et ed. Gymnic. quibus est, aliquid in se quod; in 4 vulgatis prave, in se aliiquid inde quod vim. Veteres editiones saeculi XV nostræ lectioni consentiunt.

Ac respuat. Mss. 5 rec. totidemque editi, rejiciat.

Potentiam. Mss. rec. potestatem, ut editi.

Nec tamen quisquam putet, animas post mortem protinus judicari. Pœnas animarum et præmia differri in diem judicij universalis post corporum resurrectionem, atque eas interim in una communi custodia detineri Lactantius est opinatus, ut supra diximus hoc eodem capite. Idem senserunt et quidam antiquorum Patrum; ficitius Clemens Romanus. I Recognit. ad fin.; Justin. Mart. colloq. cum Tryphon. et quæst. 76; Irenæus, lib. V adv. hæres.; Tertullian., IV adv. Marcion. et lib. de Anim., cap. antepenult.; Origen. Homil. 7 in Levitic. et II et IV Principior.; Victorin. super Apocalyps. ad ea, Vidi sub altare. Alter tamen sentit Ecclesia, tenetque pro certo, animas statim ab egressu corporum privatum subire judicium, aut ad pœnam, aut ad vitam beatam in celo. Idque firmatur exemplo mendici Lazari in sinu Abrahæ, et divitis eupoloniis in inferno, etc. Luc. cap. XVI. Partim ex Isæo. — Vide Sextum lib. VI Bi-

que custodia detinentur, donec tempus adveniat, quo maximum iudex meritorum faciat examen. Tum quorum fuerit probata justitia, il premium immortalitatis accipient: quorum autem peccata et scelera detecta fuerint, non resurgent, sed cum impis in easdem tenebras recondentur, ad certa supplicia destinati.

CAPUT XXII.

De errore poetarum, atque de animæ reditu ab inferis.

Figmenta hæc esse poetarum quidam putant, ignorantes unde illa poetæ acceperint, ac negant hæc fieri posse; nec mirum est ita illius videri. Alter enim, quam res habet, traditur a poetis: qui licet sint multo antiquiores quam historici, et oratores, et cætera genera scriptorum; tamen quia mysterium divini sacramenti nesciebant, et ad eos mentio resurrectionis futuræ obscuræ rumore pervenerat, eam vero temere ac leviter auditam in modum communitæ fabulæ prodiderunt. Et tamen iidem testati sunt, non auctorem se certum, sed opinionem sequi; ut Maro qui ait:

Sit mihi fas audita loqui.

Quamvis igitur veritatis arcana in parte corruperint; tamen ipsa res eu verior invenitur, quod cum proph-

A tis in parte consentiunt: quod nobis ad probationem rei satis est. Errori tamen eorum subest ratio nonnulla. Nam cum prophetæ assiduis concionibus prædicarent, indicaturum esse de mortuis Filium Dei, et hæc annuntiatio non lateret, quoniam rectorem cœli non alium putabant esse, quam Jovem, judicare apud inferos Jovis filium tradiderunt: sed tamen non Apollinem, aut Liberum, aut Mercurium, qui cœlestes putantur, sed cum qui et mortalis fuerit, et justus, vel Minoem, vel Æacum, vel Rhadamanthum.

Corruperunt igitur poetica licentia, quod accepérant; vel opinio veritatem per diversa ora sermones varios dissipata mutavit. Nam quod peractis apud inferos mille annis, rursus ad vitam restitui cecinerunt, Marone ita dicente:

B Has omnes, ubi mille rotam volvere per annos,
Lethæum ad fluvium Deus evocat agmine magnō,
Scilicet immenses supera ut convexa revisant,
Rursus et incipiunt in corpora velle reverti:

hæc eos ratio fecellit, quod resurgent defuncti, non post mille annos mortis suæ: sed ut restituti rursus in vitam, mille annis cum Deo regnent. Deus enim veniet, ut orbe hoc ab omni labe purgato, redivivas justorum animas, corporibus innovatis, ad sempiternam beatitudinem suscitet. Itaque præter aquam obliuionis vera sunt cætera: quam idcirco fluxerunt,

VARIORUM NOTÆ.

blioth. annotatione 543; Bellarminum lib. 1 de Sanc-

torum beatitudine, cap. 1, 2, 3, 4, 5, 6; Coccum,

C Thesauri Catholici, lib. v, art. 2.

Nam omnes in una communique custodia detinentur. Hoc plane ἄγαρον et ἀντίγαρον.

In easdem tenebras. Vide supra, col. 799, 801.

Qui licet sint multo antiquiores quam historici et oratores. Hæc controversia non facile dirimenda est, cum ex profanis poetis ultra Homerum non assurgit. Quotquot enim fuisse dicuntur ante bellum Trojanum, ab ipsis poetis fictos docet Vossius de Re poetica. Homerum floruisse circa Samuelis tempora secundum nonnullos tradit Eusebus in Chronicis. Historie origo ad Cadinum referunt sub tempore Iudicum Hebreworum; in quo calculo si quid sit veri, historia deferenda est antiquitatis laurea. Sed cum antiqua hæc incerta fere sint omnia, quæ in sacris litteris non continentur, sufficiat nobis longe ante Moysen, seu historiam species, seu poesin, in utraque excelluisse. Ex SPARKIO. — Verum juxta Arundeliiana marmora Epochæ xxviii, vixit Homerus deinde decimo ante vulgarem æram saeculo, annos trecentos post Trojani exditionem; Samuel vero obiit ante medium undecimum ante vulgarem æram saeculi, videlicet circa annum 1061 ante Christum natum.

Obscuræ rumore pervenerat. Sic restitui ex antiquo ms. Regio-Put. et edit. Betul., Spark. et Walsh. Et ita legendum esse censebat docissimus Francius. Similiter apud Ciceronem lego obscuræ sermone lib. iii, epist. 4, ad Curionem. Pierique tum manus exarati, tum typæ excusi codices habent obscurorum ore: ubi vides easdem esse literas cum obscuræ rumore. 1 Reg. et 1 Colberi, ferunt obscuræ more; ed. Is. obscuræ ore; 1 Reg. oraculorum more; ms. Turn. et 4 editi obscurior pervenerat.

Ut Maro. Virgilii, Aeneidos scilicet lib. vi, vers. 266.

Quod cum prophetis. Ms. 5 rec. quo.

Nam cum prophetæ, etc. Joann. v, Christus ipse

ait, se judicandi provinciam a Patre accepisse. Psal. LXXI: *Dominus, iudicium tuum regi da.* Multi sunt passim apud prophetas loci, tam de magno diei iudicio, quam de universali, quo peccatores verbo divino perpetuo condemnantur. BETUL.

Rectorem cæli. Ms. 1 Bonon. antiqu. et 11 alii Reg. addunt *Dominus*; Cœac. et vulgati 4 *Deum*.

Sed eum. Sic re-titui ex 1 Reg., 1 Bonon. antiqu., 1 Lips. et Pal., 1, lavente alio Reg. cui est sed et eum. Abest eum a 9 rec. ms. In 8 aliis et 13 edd. est *Deum*.

Minoem. De judicibus infernalibus vide Ciceronem in 1 Tu-culanar. quest. ex Platonicis apologia. Ille, sicut et Æacus et Rhadamanthus, filii Jovis erant, et ita justi et integri, ut digni habiti sint, qui inferis præficerentur. *Minos sedet arbitrus orci*, ait Propertius lib. iii, Eleg. 19. De Æaco sic Horatius, lib. ii, Od 13.

D Quam pene furvæ regna Proserpinæ,
Et judicantem vidiūs Æacum.

De Rhadamantho Virgil. lib. vi Aeneid., v. 566.

Dissipata. Hemm. et Buneman. legunt *dissipatum*, et hic ultimus in hac variante notam sequentem exhibet. — Sie non modo lib. vii, cap. 7: *Veritatem divisim... sparsam dixit*, sed et *dissipatum*. Lib. ii, cap. 10: *Veritas a vulgo solet variis sermonibus dissipata corrumphi*. BUN.

Marone Virgilio vi, Aeneid., 768.

Redivivas. 1 Lips., 1 Colb., 1 Clarom. *divinas*; sed male.

Præter aquam obliuionis, etc. Hinc illud Maronis:

Securos latices et longa oblia potant.

Periphrasis Lethei omninis. *Αὕτη oblivionem significat: unde Lethens fluvius.* De hoc fluvio lege Macrob. lib. 1, Som. Scip. cap. 22.

ne quis illud opponeret : Cur ergo non meminerunt se aliquando vixisse, aut qui fuerint, aut quae gesserint? Sed nihilominus tamen verisimile non putatur; et res tota velut licenter et fabulose facta respuitur. Nobis autem de resurrectione affirmantibus, et docentibus animas ad alteram vitam non oblitas sui, sed in eodem sensu ac figura esse reddituras, illud opponitur. Tot jam saecula transierunt : quis unquam unus ab inferis resurrexit, ut exemplo ejus fieri posse credamus? At enim resurrectio fieri non potest, dominante adhuc injustitia. Hoc enim saeculo necantur homines vi, ferro, insidiis, venenis ; afficiuntur injuriis, egestate, carceribus, tormentis, proscriptionibus. Eo accedit, quod justitia invisa est; quod omnes, qui Deum sequi volunt, non tantum odio habentur : sed vexantur omnibus contumelias, et excruciantur multiplici genere peccatum, et ad impios cultus manufactorum deorum non ratione, aut veritate, sed nefanda corporum laceratione coguntur.

Num igitur oportet ad hæc eadem resurgere, et reverti homines ad vitam, in qua *tul esse* non possint? Cum ergo justi tam viles habentur, tam facile tollantur, quid potius futurum fuisse, si quis ab inferis rediens vitam postliminio receperisset? Ausseretur profecto ab oculis hominum; ne viso eo, vel auditu, deos universi relinquenter, et ad unius se Dei cultum religionemque converterent. Ergo semel fieri resurrectionem necesse est, cum malum fuerit ablatum ; quoniam eos, qui resurrexerint, nec mori jam

A ulterus, nec violari ullo modo fas est, ut beatam possint agere vitam, quorum mors resignata est. Poetae vero cum scirent, hoc saeculum malis omnibus redundare, obliuionis annem induxerunt, ne laborum ac malorum memores animæ reverti ad superos recusarent ; unde Virgilius :

O pater, anne aliquas ad coelum hinc ire putandum est
Sublimes animas, iterumque ad tarda reverti
Cor, ora ? Quæ lucis miseris tam dira cupido ?

Ignorabant enim quomodo, aut quando id fieri oportet. Itaque renasci eas iuvaverunt, et denou ad meum revolvit, atque ad latitudinem regredi. Unde etiam Plato de anima disserens, ex hoc sit posse cognosci animas esse immortales atque divinas, quod in pueris mobilia sunt ingenia, et ad percipiendum facia ; quod ea quæ discant, ita celeriter rapiant, ut non tunc primum discere illa videantur, sed recognoscere, atque reminisci : in quo vir sapiens poetis ineptissime creditit.

CAPUT XXIII.

De resurrectione animæ, atque ejus rei testimonia.

Non igitur reponantur, quod fieri non potest : sed resurgent, et a Deo corporibus induentur; et prioris vite factorumque omnium memores erunt; et in bonis cœlestibus collocati, ac fruentes jucunditate innumerabilium copiarum, presenti Deo gratias agent, quod malum omne deleverit, quod eos ad regnum vitamque perpetuam suscitari. Qua de anastasi philosophi quoque dicere aliquid conati sunt tam corrupte, quam poetae. Nam Pythagoras transire animas

VARIORUM NOTÆ.

Ne quis illud opponeret. MSS. 22 et edid. 9, *Illi.*

Tot jam saecula transierunt : quis unquam unus ab inferis, etc. Hoc, ut jam olim Rigaltias observavit, habet a Minuccio ex cap. 11 : *Tanta ætas abicit, saecula innumerata fluxerunt : quis unus ullus ab inferis vel Protesilai sorte remeauit, horarum saltem permisso conueauit, vel ut exemplo credere possumus?* Idem Rigaltius dictiorem *ullas* in Lactantio omissum dicit legi in exemplari, credo, Regio Parisiensi. BUN.

Eo accedit. Sic ms. Bonon. et prisca edit. At mss. 27 et 7 ed. legunt *eodem*.

Manufactorum. Haec restitui ex vet. impressis 7 omnibusque mss. prætor Marm. qui habet *manufabricatorum*; Cane. et 1 Reg. rec. et 8 edit. *fabricatorum*. — *Manufactorum deorum.* Paris., Junt., Crat., Gymn., Isauri : *Manu factorum deorum.* Quod non debussent editores reliqui mutare. Lib. vii. cap. 19 : *Non contulerunt alterius dei manufaci.* BUN.

Habentur, tam facile. MSS. 3 Reg. legunt *et tam facile*; 1 Bonon. antiqu. *ac tam facile*; edit. 5 vi *tam facile*.

Quorum mors resignata est. L. iv. c. 26 : *quid miraculo dignissima, quam decursans vitam resignasse, complexisque hominum temporibus tempora adjecisse, arcana mortis revelasse.* BUNEMAN.

Virgilii. Aeneid., lib. vi, v. 719. Verba proferuntur ad patrem.

Ad tardu reverti. Ms. Tornes. remitti.

Itaque. Sic restitui ex 12 vet. editis et omnibus mss. prætor 1 Colbert. in quo est *Item.* In 6 vulgatis *Ita*.

Unde etiam Plato. Plato in Memnon. et in Apolog. Socrat. quem locum refert Cicero i Tuscul.

Ita celeriter rapiant. MSS. 4 et 8 edd. *capiant.* — *Celeriter rapiant.* Sic Cicero in Cat. Major., c. 8, de hoc Platonis argumento : *Magnoque esse argumento homi-*

nec scire pleraque antequam nati sint, quod jam pueri, quam artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles arripiunt, ut eas non tum primum accipere rideantur, sed reminisci et recordari. BUNEMAN.

Uti non. Heuman. legit *ut non*.

Atque reminisci. Hæc Plato in Phædron; unde Cicero i Tusculan. I, cap. 24 : *Memoriam Plato recordationem esse vult superioris vitæ.* — *Sed recognoscere atque reminisci.* Hæc copiose refutat Arnobius, I. II, p. 58-64. Conf. Cic. i Tuscul. 24 : *Habent primum memoriam, et eam infinitam rerum innumerabilium, quam quidem Plato recordationem esse vult superioris vitæ.... ex quo effici vult Socrates, ut discere nihil aliud sit, nisi recordari... se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere.* BUNEMAN.

Sed resurgent. Forsan hoc sano et suo sensu dicere potuit (ut puto) Lactantius. Id est, denou suscipit corporibus animandis aptas Deus; sicut supra dixit recreabit, pro de *re vivificabit*. Hæc metaphorice dictum. *Resurgent* scilicet, quando januæ mortuorum corporibus sum a Deo rursus induentur. Non enim mortalitatem animam esse credit Lactantius, qui ejus immortalitatem totius ingenii viribus probare misus est.

Collocati, ac fruentes. Ita antiquiores et potiores mss. veterioresque edd. Rom. et Gymnic. In scriptis 7 et 14 impressum est *collocata*.

Quod eos. Supple homines anima et corpore constantes.

Anastasi. Hic et infra ad hujuscem capituli finem nomine græco latina terminatione utitur pro resurrectione; sicut et *asystant*, pro instabilis, supra lib. III Div. Iustit. cap. 6, post medium; *Sophia*, lib. III cap. 16. *cataclysmus*, pro diluvium, lib. VI, cap. 11.

Pythagoras. De quo dictum est supra, libro III, cap. 18.

in nova corpora disputavit : sed inepte , quod ex hominibus in pecudes, et ex pecudibus in homines , et scipsum ex Euphorbo esse reparatum. Melius Chrysippus, quem Cicero ait fulcire porticum Stoicorum, qui in libris , quos de Providentia scripsit, cum de innovatione mundi loqueretur, haec intulit : τούτου δέ οὗτος ἔχοντος, ὅπλου ὡς οὐδὲν ἀδύνατον, καὶ ἡράς μετά τὸ τελευτῆσαι, πάλιν περιόδων τειῶν εἰλημμένων χρόνου, εἰς ὃν ἐσμεν καταστήσεσθαι σχῆμα. Sed nos ab humanis ad divina redeamus. Sibylla dicit haec :

Δικτυον γὰρ θεαν μαρτίων γίνεται : ἀλλὰ θεαν τὸν
Κόσμον καὶ θηράπειαν θεῷ κρίνει, ἣν θώες αὐτὸς
Ποιεῖται πειθασθεῖς θεῷ ἀμφα εἰσεβαῖς τε,
Καὶ τόν διστούνας μέν τετέλεσθαι τοῦ πορτοῦ πάκιψε.
Οὐτοι δὲ ἀνατίθενται, καλύν ζήσοντα τετράποδα,
Πινάκας θεος δότος τηρεῖ δύο καὶ βίον αὐτοῖς.

Quod si non modo prophetæ, sed etiam vates, et poetæ, et philosophi anastasim mortuorum futuram esse consentiunt; nemo querat a nobis, quemadmodum fieri possit. Nec enim divinorum operum reddi potest ratio. Sed si a principio Deus hominem nescio quo inenarrabili modo instituit; credamus ab eodem restituī veterem posse, qui novum feci.

VARIORUM NOTÆ.

Cicero. In iv Academ., num. 75.

Stoicorum. Ii denominabantur a Στοα, id est Porticu, quo Athenis convenire ac disserere solebant de rebus philosophicis.

Quos de Providentia scripsit. Περὶ τῆς προφορᾶς. Cittatur etiam hic liber a Plutarcho ; non autem a Laertio.

Tοῦτο δὲ Latine : *Quod cum ita sit, apparet nihil esse impossibile, et nos cum vitam finierimus, rursus spatiis quibusdam revolutis temporis, in hunc statum in quo nunc sumus restituī.*

Sibylla dicit haec. 1 Lips. *Sibylla* dicit. Mss. 5 rec. et 7 edit. *Sibylla iterum dicit, expuncto haec.* Libri Sibyllini, Serm. 4, sub initium.

Διστιστον. Interpret. Lat. :

Dificile enim ad credendum omne hominum genus : sed cum jam Mundi et mortalium venerit judicium, quod Deus ipse Faciet judicans impios simul et impios, Tunc demum impios quidem in tenebris in ignem mittet . Qui autem pietatem colunt, iterum vivent in terra, Spiritu Dei dante honorem simul et vitam ipsis.

καὶ τότε. Hi versus in Sibyllino codice paulo aliter leguntur.

Τηρεῖν ἄμα καὶ βίον αὐτοῖς. Ita mss. 5 Reg., 2 Colb., 1 Claram., edit. Rom. 1470, 1474, aliisque editi. Pro τηρεῖν honorem , est ψυχὴν spiritum. Ms. a Colomesio D visus et Sibyllin.

. . . . Ζηρὴ δὲ ἀμφα γέρων αὐτοῖς.]

Lat. :

Vitam simul et gratiam ipsis.

Et poetæ. Abest a ms. Tornesiano.

Anastasim. Mss. septem rec. anastasim.

Qui novum fecit. Sic Prudentius : *Qui potui formare novum, reparabo peremptum.* — *Credamus...* restitui veterem posse, qui... fecit. Ita Minucius Felix, c. 34 : Ceterum quis tam stultus aut brutus est ut audeat repugnare, hominem a Deo, ut primum potuisse singi, ita posse denuo reformari... sicut de nihilo nasci licuit, ita de nihilo licere reformari ? Conf. Tertull., Apolog., c. 48. BUNEMAN.

Ut vivos ac mortuos, etc. Teste hoc Scriptura, et salva fide Catholica dicitur; utinam cetera pari dexteritate dicentur. Viventium nomine illos intelligimus,

A

CAPUT XXIV.

De renovato mundo.

Nunc reliqua subnectam. Veniet igitur summi et maximi Dei Filius, ut vivos ac mortuos judicet, testante atque dicente Sibylla :

Νάστις γάρ γαῖς τότε θνητῶν σύγχυσις ἔσται,
Αὐτὸς δὲ παντοκράτος ὁντεντὸς θεός ἐν φύσῃ βασιλεὺς κρίνει
Ζέσταινε καὶ νεκρούν φυγάς, καὶ κόσμον ἔστενται.

Verum ille, cum deleverit injustitiam, judiciumque maximum fecerit, ac justos, qui a principio fuerunt, ad vitam restauraverit, mille annis inter homines versabitur, eosque justissimo imperio reget. Quod alibi Sibylla vaticinans furensque proclamat :

Κλύτε δή μου, μέρος, βασιλεὺς αἰώνιος ἄρχετος.

B *Tum qui erunt in corporibus vivi, non morientur : sed per eosdem mille annos infinitam multitudinem generabunt; et erit soboles eorum sancta, et Deo cara. Qui autem ab inferis suscitabuntur, ii præterunt viventibus velut judices. Gentes vero non extinguentur omnino : sed quædam relinquuntur in victoriam*

quos Domini adventus residuos ac superstites inventiet. Cujus rei testimonia luculentissima habentur in Epistolis Paulinis : nam. ii Tim. iv, 1, ait : Coram Deo et Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos. Et in priori ad Thessalonicenses, cap. 4 : Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quod nos qui vivimus, et residui erimus in adventum Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et voce archangeli ac tuba Dei descendet de cælo, et mortui in Christo resurgent primi : deinde nos qui vivemus, qui reliqui erimus, simul cum illis rapiemur in nubibus, in occursum Domini in aera, et sic semper cum Domino erimus. In his verbis nullius terreni regni fit mentio. Ceterum per mortuos intelligimus eos qui ante manu judicii diem fuerint mortui.

Πάστος γὰρ. Sibylla Serm. 8. Lat. :

Totius enim terræ tunc mortalium confusio erit, Et ipse omnipotens cum venerit in tribunali judicare Vivorum mortuorumque animas, et mundum universum.

Restauraverit. Ita mss. et editi. Betuleius et Francisus legendum censem *instauraverit*, negantes verbum restaurare esse latinum. Reperitur tamen apud Tacitum.

Mille annis inter homines versabitur, etc. Fabula sunt, et Millenariorum error, de quo vide, Eusebium lib. vii Hist. cap. 22, et Hieronymum in Papia.

Κλύτε δὲ. Latine :

Audite me homines, rex sempiternus dominatur.

Quæ verba non leguntur in codice carminum Sibyllorum.

Tum qui erunt. Error est ut supra.

Sed per eosdem mille annos infinitam multitudinem generabunt. Hæc animadverte : Quæ tribus istis postremis hujus libri capitibus, neimpe 24, 25, 26, Lactantius prolixè disputat de resurrectione prima hominum ; de aureo Christi mille annorum regno in terris post resurrectionem primam ; de alligatione diaboli per mille annos, ejusque solutione, ac prælio Gog et Magog, ex perperam intellectis vaticiniis Apocalypsis xx, sunt ea ferme omnia a sensu Scripturae Sacrae, et ab Ecclesiæ sanctorumque Patrum doctrina prorsus aliena, ac palam erronea, ut fuse ostendit p. Thomas Malvenda Theologus Dominicanus, lib. i, cap. de Antichristo, a cap. 3 ad 11.

Dei, ut triumphentur a justis, ac subjungentur perpetuæ servituti. Sub idem tempus etiam princeps dæmonum, qui est machinator omnium malorum, catenis vinciet; et erit in custodia mille annis cœlestis imperii, quo justitia in orbe regnabit, ne quod malum adversus populum Dei moliatur. Post cujus adventum congregabuntur justi ex omni terra; peractoque iudicio, civitas sancta constituetur in medio terræ, in qua ipse conditor Deus cum justis dominantibus commoretur. Quam civitatem Sibylla designat, cum dicit:

Καὶ πόλιν, ἣν ἐποίησε θεὸς, αὐτὴν ἔρχονται
Αυτοκράτορες ἄστρα, καὶ γῆς, τὸ δὲ σύνθημα.

Tunc auferentur a mundo tenebræ illæ, quibus offunditur atque obcœcatur cœlum; et luna claritudinem solis accipiet, nec minuetur ulterius. Sol autem B septies tanto, quam nunc est, clarior fiet. Terra vero aperiet fecunditatem suam, et uberrimas fruges sua sponte generabit: rupes montium melle sudabunt, per rivos vina decurrent; et flumina lacte inundabunt. Mundus denique ipse gaudebit; et omnis rerum natura lætabitur, erupta et liberata dominio mali, et impietatis, et sceleris, et erroris. Non bestiæ per hoc tempus sanguine alentur, non aves præda: sed quieta et placida erunt omnia. Leones et vituli ad præsepe simul stabunt: lupus ovem non rapiet, canis non ve-

A nabitur, accipitres et aquilæ non nocebunt: infans cum serpentibus ludet. Denique tunc sient illa, quæ poetæ aureis temporibus facta esse jam Saturno regnante dixerunt. Quorum error hinc exortus est, quod prophetæ futurorum pleraque sic proferunt et enuntiant, quasi jam peracta. Visiones enim divino spiritu offerebantur oculis eorum, et videbant illa in conspectu suo quasi fieri, ac terminari. Quæ vaticinia eorum cum paulatim fama vulgasset, quoniam profani a sacramento ignorabant quatenus dicerentur, completa jam esse veteribus sæculis illa omnia putaverunt, quæ utique fieri compleisque non poterant homine regnante. Cum vero deletis religionibus impiis, et scelere compresso, subiecta erit Deo terra,

Cedet et ipse mari vector, nec nautica pinus
Mutabit merces: omnis feret omnia tellus.
Non rastros patietur humus, non vinea falcem.
Robustus quoque jam tauris juga solvet arator.
Tunc etiam molli flavescat campus arista;
Incultisque rubens pendebit sentibus uva;
Et dura quercus sudabunt roscida mella,
Nec varios discet mentiri lana colores.
Ipse sed in pratís aries jam suave rubenti
Murice, jam croceo mutabit vellera luto.
Sponte sua sandyx pascentes vestiet agnos.
Ipse lacte domum referent distenta capellæ
Übera, nec magnos metuent armenta leones.

Quæ poeta secundum Cumææ Sibyllæ carmina prolocutus est. Erythræa vero sic ait:

VARIORUM NOTÆ.

Subjugentur. De Morte pers., c. 16: *Triumphatores currui tuo subjugantem* (sic unus qui superest ms. codex) *victi ac virtute tua subjugati sunt.* BUN.

Sub idem tempus, etc. Hoc est seminarium totius Millenarii erroris, desumptum ex xx Apocalypses capite minus bene intellecto. Vide ibidem verba Joannis; quæ quomodo intelligenda sint ante cætera enarravit atque edidisseuit S. Augustinus lib. xx Civit. Dei, cap. 7, et sequentibus aliquot ordine: et post ipsum retulit Eugippius, tom. i, cap. 134 et seq. BETUL.

Erit in custodia. Vide Apoc. xx.

Post cujus adventum. Cujus scil. Filii Dei. Redit ad dicta infra, *Veniet summi et maximi Dei Filius.* BUN.

Civitas sancta. Apoc. xi.

Sibylla, etc. Sermone quinto: ubi versus nonnihil variant. Lactantiana tamen lectio magis arridet.

Kai πόλιν. Latine :

Et urbem quam fecit Deus, eam fecit
Splendidiorem stellis, et sole, et luna.

Quibus offunditur atque obcœcatur cœlum. Ita restitui ex mss. Regio-Put., 3 al. Reg., 3 Colbert. aliisque, et editis Rom. 1470, et Ald. In. 9 scriptis et 6 impressis est, offundetur atque obcœcabitur cœlum; in mss. Betul. et 9 editis, offundebatur atque obcœcatur.

Claritudinem. Mss. 9 rec. claritatem.

Sol autem, etc. Locus est Isaiae xxx. Sed quomodo hoc intelligendum sit, docet idem Esaias, cap. lx, sic inquiens: *Non erit tibi ultra sol in lucem dierum, et in splendorem luna non lucebit tibi: et erit tibi Dominus in lucem semipernam, et Deus tuus in magnificentiam tuam.* Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non contrahetur: quia Dominus erit tibi in lucem semipernam, etc. Semipernam dixit prophetes, non millenarium. Et Joannes postquam civitatem descripsit: *Et civitas, inquit, non eget sole neque luna, ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminat eam, et lucerna ejus est Agnus,* etc. Quibus verbis χαλασμὸς funditus tollitur. Sed de septima et octava ætate sæculi futuri, sicut de die Do-

mini, de tempore Antichristi, lege Bedam de Natura rerum, cap. 76 et deinceps aliquot ordine sequentibus. BETUL.

Rupes montium melle sudabunt. Vide Ovidium de sæculo auro. Quæ opinio (millenariorum) esset utcumque tolerabilis, aut Augustinus, si aliquæ delicia spiritalis in illo sabbato adfuturæ sanctis per Domini presentiam crederentur. S. August. de Civit. Dei lib. xx, cap. 7. — *Mella sudabunt.* In Epitome, c. 72, hæc et proxima ita variat: *Sülabunt mella de rupibus, lactis et vini fontes exuberabunt.* BUN.

Mali, et impietatis, et sceleris, et erroris. Addidi et sceleris ex 17 editis omnibusque mss., nisi quod in Regio-Put. est terroris.

Leones et vituli, etc. Esaias c. LXV: *Lupus et agnus pascent una, et leo sicut bos comedet fænum, et serpenti pulvis panis ejus,* etc. Et in eamdem sententiam sunt etiam in xi cap. Quæ omnia de Ecclesia, Christi regno nimis pacifico, quo tyranni etiam se Christo subjiciunt, intelligenda sunt. BETUL.

Quæ poeta Virg. et Georg., in fin.; Ovid. et Metam., init. Exortus est. Sic lego cum quamplurimis antiquioribus et melioribus mss. et 5 vet. edd. In 7 scriptis rec. et 12 vulgatis ortus est.

Videbant illa. Mss. Jun., Cant. et 5 edit. videbantur illa.

Profani a sacramento. Id est arcanaorum religionis Ignor. Conf. lib. II, cap. 15; ibid. cap. 16. BUNEM.

Ignorabant quatenus dicerentur. 1 Reg. rec. et 7 vulgati, dicerentur.

Cedet et ipse. Versus hi sunt ex Polione Maronis, quam Eclogam quartam interpretes communi consensu de primo Christi adventu, etiam veteres theologi interpretantur, non secundo. Videnda Ensebita verba ex Constantini Magni Vita. Nefandum est Lactantium non solum versuum ordinem, sed et voces aliquas immutasse.

Jam suave rubenti. Sequor mss. et omnes fere editos. In nonnullis vulgatis est tam suave. At jam sequentia requirunt.

Prolocutus est. Ita restitui ex 4 vet. editis omnibusque mss. præter 1 Reg. rec. et vet. edit. Paris.,

Οὐ διὰ τὸν ἄγονον τὸν οὐρανὸν ἀπειλεῖσθαι
Χάροπος γὰρ λύκος τῷ θρησκευτῷ ὅμοιος ποντικός,
Πέρσος δὲ πορφυρὸς ὁρῶν τὸν νῦν πόπον;
Σαρκοδόρες τοι λύκοι γάρ τοι ἀγοροὶ ταράχας,
Εἰν δράκοντας δράκοντες ἀγάποτοι κομψότεροι.

Et alio loco de ubertate rerum :

Καὶ τότε δὴ χάρην μεγάλην θεᾶς ἀνδρῶν δόσου·
Καὶ γὰρ γὰρ καὶ διάδοτα, καὶ ἀστερὰ θρησκευτὰ γαῖας
Δέσμους κερπὸν τὸν ἀληθινὸν ἀπέβατον;
Οἶνος καὶ μέλιτος γλυκεροῦ, λευκότος γάλακτος,
Καὶ σίτου, ὅπερ ἵστι βροτοὺς καλλιτοντὸν ἀπάντων.

Et alia eodem modo :

Εἰσελθεν δὲ μόνον ἡγεῖα γλών πάντα τάδε ὄτε:
Μέρα μάλιστας δέος εἰπεῖς γδ' ἀντὶ ταῦτης,
Καὶ γάρ τοι ἀμφορεῖς φίλοις τάντοισι διατελοῦ.

Vivent itaque homines tranquillissimam vitam et copiosissimam, et regnabunt cum Deo pariter; et reges gentium venient a finibus terrae cum donis ac munieribus, ut adorent et honoriscent Regem magnum, cuius nomen erit praelarum ac venerabile universis nationibus, quae sub caelo erunt, et regibus qui dominabuntur in terra.

CAPUT XXV.

De postremis temporibus, ac de urbe Roma.

Hæc sunt, quæ a prophetis futura dicuntur : quorum testimonia et verba ponere opus non esse duxi ; quoniam esset infinitum, nec tantam rerum multitudinem